1/ La première concerne l'idée que Luther se fait du rapport entre clarté et controverse. Il faut prendre au mot l'identification établie ici entre jugement et *claritas*. Cette identification recouvre pareillement les deux formes de la clarté, interne et externe, leur différence renvoyant d'abord aux possibilités de leur certification comme principe d'une vérité collective. Ainsi, la *claritas interna* est un jugement privé, par lequel le « discernement des doctrines » – c'est à dire la discrimination de leur vérité ou de leur fausseté – est donné dans la certitude de la conscience. À l'inverse, la *claritas externa* est un jugement public par laquelle il s'agit, d'une part de « raffermir la foi », et d'autre part de « réfuter les contradicteurs »³²⁷. Cette configuration nouvelle du couple intériorité/extériorité autour de l'opposition privé/public explique l'analogie développée par la suite avec l'interprétation judiciaire de la loi : de la même manière que le règlement d'un litige civil suppose l'existence d'une norme stable qui puisse guider l'examen judiciaire et lui transmettre son autorité, l'arbitrage d'une controverse théologique implique l'existence d'un canon de la foi, en l'absence duquel l'ensemble des interprétations ultérieures sont elles-mêmes condamnées à l'obscurité. Significativement, cette analogie judiciaire s'intègre à la série des « preuves » de la *claritas Scripturae*, à la suite de la citation de Dt 17 :

³²⁵ WA 18, 653, 13-28 : « Nos sic dicimus : duplici iudicio spiritus esse explorandos seu probandos. Uno interiori, quod per spiritum sanctum vel donum Dei singulare, quilibet pro se suaque solius salute illustratus certissime iudicat et discernit omnium dogmata et sensus. [...] Haec ad fidem pertinet et necessaria est cuilibet etiam privato Christiano. Hanc superius appellavimus interiorem claritatem scripturae sanctae. Hoc forte voluerunt, qui tibi responderunt, Omnia esse iudicio spiritus decernenda. Sed hoc iudicium nulli alteri prodest, nec de hoc quaeritur in hac causa. [...] Ideo alterum est iudicium externum, quo non modo pro nobis ipsis, sed et pro aliis et propter aliorum salutem, certissime iudicamus spiritus et dogmata omnium. Hoc iudicium est publici ministerii in verbo et officii externi et maxime pertinet ad duces et praecones verbi ; Quo utimur dum infirmos in fide roboramus et adversarios confutamus. Hoc supra vocavimus externam scripturae sanctae claritatem. Sic dicimus : Scriptura iudice omnes spiritus in facie Ecclesiae esse probandos. » Trad. fr. [modifiée] : M. Luther, *Du Serf arbitre*, op. cit., p. 159-160.